
 
 

 

 
Página | 1  

 
ESTE DOCUMENTO É CONFIDENCIAL E DE PROPRIEDADE DA DOCTEKA TECNOLOGIA E GESTÃO DE DOCUMENTOS E NÃO PODE SER EMITIDO, PUBLICADO, COPIADO OU EDITADO SEM PRÉVIA 

AUTORIZAÇÃO POR ESCRITO. MAIORES INFORMAÇÕES: 0800-775-3555 OU JURIDICO@DOCTEKA.COM 
 

 

À 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG. 

Departamento de Gerência de Compras e Contratos. 

 

Ref.: Pregão Eletrônico nº 02/2025. 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, em regime de dedicação não 

exclusiva de mão de obra, de diagnóstico arquivístico, que contempla a identificação e a classificação 

dos documentos armazenados no Arquivo Central e nos setores e a elaboração da Tabela de 

Temporalidade de Documentos – TTD e da Tabela de Classificação Documentos – TCD; o tratamento 

arquivístico, que inclui a higienização, a desmetalização (remoção de grampos, clipes, presilhas e 

outros objetos oxidáveis), a restauração, a organização, o descarte e a elaboração de manuais técnicos 

de tratamento; e, finalmente, a digitalização com aplicação da chamada conversão textual através de 

reconhecimento de padrões, a Optical Character Recognition – OCR, em diversas imagens, nas 

dependências da Câmara Municipal, conforme as quantidades, periodicidade, especificações, 

obrigações e demais condições deste edital e seus anexos. 

 

Ilmo. Senhor Pregoeiro,  

          

Assunto: Pedido de esclarecimento de edital. 

 

 

INCLOUD TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 24.996.595/0002-26, com sede na Avenida Engenheiro Darcy Nogueira do Pinho, 

nº 3.201, G1, Vila Cristina, CEP: 32.675-225, Betim/MG, adiante denominada simplesmente 

“DOCTEKA”, vem, tempestivamente, por seu representante legal infra assinado, com fundamento no 

subitem 3.1 e seguintes do Pregão eletrônico nº 02/2025, à presença de V.Sas., registrar o presente 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL, pelas razoes que a seguir passa a expor:  

 

 

1. Para o atendimento do item 8.3.15.1, entendemos que, conforme legislação vigente, um 

profissional de Biblioteconomia também atende a exigência editalícia. Nosso entendimento 

está correto? 



 
 

 

 
Página | 2  

 
ESTE DOCUMENTO É CONFIDENCIAL E DE PROPRIEDADE DA DOCTEKA TECNOLOGIA E GESTÃO DE DOCUMENTOS E NÃO PODE SER EMITIDO, PUBLICADO, COPIADO OU EDITADO SEM PRÉVIA 

AUTORIZAÇÃO POR ESCRITO. MAIORES INFORMAÇÕES: 0800-775-3555 OU JURIDICO@DOCTEKA.COM 
 

2. Como será realizada a entrega das imagens, considerando que o edital não faz menção ao 

fornecimento de sistema ou infraestrutura de armazenamento (storage)? 

3. Em nosso entendimento, não será necessário o fornecimento de caixas por parte da empresa 

vencedora. Este entendimento está correto? 

4. Pela leitura do Termo de Referência, entendemos que para a digitalização prevista não será 

necessário a certificação. Este entendimento está correto? 

 

Face do exposto, requer que o presente PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL seja 

aceito e respondido. 

 

 

 Betim/MG, 02 de junho de 2025. 

 

 

INCLOUD TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. 
Evandro Rangel Borges 

Diretor de Tecnologia e Operações 
 


